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Druga część książki A. Pilcha ma charakter bibliograficzny. Zestaw ia tytu ły  
w szystk ich  studenckich w ydaw nictw  periodycznych grupując w  osobne działy: 
1!) prasę polskich stow arzyszeń ideow o-w ychow aw czych i  korporcji, 2) prasę kół 
naukow ych , prow incjonalnych, zw iązków  sportowych i stow arzyszeń sam opom o
cow ych , 3) prasę m niejszości narodowych, 4) działy akadem ickie w  prasie ogólnej. 
S tosu je pełen  opis bibliograficzny uw zględniając tytu ł i ew entualne jego zm iany, 
p-odtytuł, m iejsce, okres, częstotliw ość ukazyw ania się, w ydaw cę, redaktorów, pro
w en ien cję , krótką charakterystykę ideow ą i polityczną, objętość, cenę, form at, 
m iejsce  druku, nakład, m iejsce przechow yw ania wraz z sygnaturą biblioteczną  
lu b  źródło inform acji.

Ogółem Andrzej P ilch sk lasyfikow ał 380 tytu łów  sam oistnych, z czego 75 m iało  
charakter jednodniów ek, a 7 — kalendarzy i  70 — dodatków, które ukazyw ały się 
w  44 pism ach ogólnych, przew ażnie w  jednokolum now ej objętości. N ajw ięcej pe
riodyków , bo aż  174, ukazyw ało się w  W arszawie. Do liczących się ośrodków  w y
daw niczych należały też: L w ów  (55 tytułów ), K raków  (51), Poznań (38), W ilno (35). 
Z nacznie już m niej czasopism  drukowano w  Lublinie (10). Statystyka ta  odpow ia
da w  pełn i sile i  prężności ośrodków akadem ickich.

Z astanaw iający w  tym  zestaw ieniu, podobnie jak i  w  części opisowej, jest 
brak  jakichkolw iek  inform acji o czasopiśm iennictw ie m niejszości niem ieckiej. W szak  
pośród innych m niejszości dysponow ała ona najsilniejszą prasą w  proporcji do 
sw ej liczebności. G dyby w ięc w  istocie n ie ukazyw ało się ani jedno pism o stu
den ck ie reprezentujące m łodzież niem iecką, warto było to zagadnienie w yjaśnić.

Na koniec dw ie uw agi szczegółowe. P ierw sza dotyczy błędu literow ego. Za
rów no w  spisie b ibliograficznym  (s. 137), jak i  w  indeksie osobow ym  członek ko
m itetu  redakcyjnego „Kalendarza A kadem ickiego na rok 1922” W ładysław  Daab, 
ów czesny  prezes Bratniej Pom ocy SUW, w ystęp uje jako Laab. Druga ma charakter 
uzupełn iający listę  dodatków  akadem ickich do pism  ogólnych. Podobną rubrykę 
od 1922 r. prow adził „Kurier P olsk i”, początkow o pod nazw ą „Kroniki A kade
m ick iej”, później „Tygodnia A kadem ika”.

Daria Nałęcz

W anda K rystyna C e g l a r e k ,  Bibliografia p am ię tn ików  wielkopolskich 1919—  
1983, Poznań 1989, ss. 210.

Bogatą skarbnicą źródłową do prow adzenia badań rów nież nad dziejam i prasy  
polskiej i czyteln ictw a są pam iętniki. Do w ybuchu pierw szej w ojny św iatow ej 
pam iętnikarstw o rozw ijało się w  W ielkopolsce słabiej niż na innych ziem iach pol
skich. W iele zm ieniło się po odzyskaniu niepodległości, k iedy to po latach pobytu  
w  Stanach Zjednoczonych A m eryki osiadł w  Poznaniu i podjął pracę na U niw ersy
tec ie  Poznańskim  Florian Znaniecki. W prowadził on duże zm iany w  m etodach  
badań socjologicznych, w  tym  w  zakresie w ykorzystyw ania  dokum entów  autobio
graficznych (listów  i pam iętników ). W 1921 r. zorganizow ał w  Poznaniu p ierw szy  
na św iecie  konkurs na pam iętn ik i ludzi pracujących fizycznie. Mimo że na kon
kurs w płynęło 149 życiorysów  (pam iętników), w ydano drukiem  jedynie dw a pa
m iętniki: Jakuba W ojciechow skiego i W ładysław a Berkana.

W okresie m iędzyw ojennym  poznański ośrodek socjologiczny zorganizow ał sie
dem konkursów  pam iętnikarskich, jednakże efekt tego konkursu uległ zniszczeniu  
podczas w ojny. Po w ojn ie  natom iast organizow anie konkursów  przejęły redakcje  
czasopism , co — zdaniem  autorki b ib liografii — w płynęło  na obniżenie poziom u
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przygotowania konkursów i ich wartość źródłową. Zauważyć jednak wypada, że 
konkursy przygotowywane przez redakcje narzucają temat nie wpływając n.a 
kształt wypowiedzi, podczas gdy założenia przygotowane przez socjologów m o g ą  
zawierać sugestie co do układu i treści.

Bibliografia obejm uje pam iętniki w ielkopolskie i  W ielkopolski dotyczące, op u 
blikow ane w  latach 1919— 1983, niezależnie od okresu jakiego dotyczą. Początkow o  
zam ierzano objąć bibliografią również pam iętnik i niepublikow ane, jednakże ich  
liczba przekraczała m ożliw ości w ydawcy. Słuszny zatem  jest postulat przygoto
w ania odrębnej b ibliografii zestawiającej pam iętniki niepublikow ane. Autorka pro
ponuje w ydaw anie bibliografii przez instytucje, w  których pam iętniki te są prze
chow yw ane. N ie w ydaje się to słuszne, gdyż pam iętn ik i takie rozrzucone są po  
w ielu  instytucjach, w  których można korzystać z inw entarzy czy katalogów. P raw 
dziw ie pożyteczną będzie jedynie bibliografia przygotowana na wzór recenzow anej.

T erytorialnie bibliografia obejm uje pam iętn ik i zw iązane z historyczną W ielko
polską i K ujaw am i Zachodnim i (Bydgoszcz i Inowrocław), nie obejm uje natom iast 
pam iętników  dotyczących zagadnień w spółczesnych (po 1945 r.) ziem  należących  
obecnie do w ojew ództw a koszalińskiego i  bydgoskiego. Zarejestrowano w spom nie
n ia dotyczące W ielkopolski oraz wspom nienia osób pochodzących z W ielkopolski, 
bez w zględu na m iejsce ich wydania.

B ibliografia została podzielona chronologicznie na cztery działy. K ryterium  
um ieszczenia w  b ibliografii było w ydanie pam iętnika drukiem  w  latach 1919—  
1983, natom iast kryterium  um ieszczenia w  poszczególnych działach był okres, k tó 
rego dotyczył pam iętnik. Część pierwsza obejm uje pam iętniki dotyczące czasów  
najdaw niejszych do grudnia 1918 r., druga od w ybuchu pow stania w ielkopolskiego  
do w ybuchu II w ojny św iatow ej, trzecia — w ojny obronnej, okupacji i  w yzw ole
nia, ostatnia zestaw ia pam iętniki traktujące o czasach w spółczesnych (po 1945 r.).

A utorka w yraźnie zastrzega, że bibliografia jest selektyw na i  n ie obejm uje 
pam iętników  zam ieszczonych w  prasie codziennej (z m ałym i w yjątkam i). Jest to 
pow ażny błąd konstrukcyjny, gdyż nie m iejsce publikacji decyduje o w artości 
tekstu. Pom inięto w  ten  sposób m.in. szereg w spom nień znanego dziennikarza  
i polityka Adam a Poszw ińskiego, zam ieszczanych w łaśnie na łam ach prasy co
dziennej („Dziennik K ujaw ski”, „Dziennik B ydgoski” i  in.). W bibliografii pom inięto  
też pam iętn ik i zam ieszczone na łamach „K w artalnika”, m.in. Feliksa F ikusa *. J. W i- 
niew icza 2, R. Leitgebera 8, M. S taw ik a4. W ątpliw ości budzi też zasadność przepro
w adzenia nadzw yczaj surow ej selekcji w  przypadku pam iętników  niem ieckich  
(pom inięto m.in. pam iętn ik i zam ieszczane na łam ach „Grenzmärkische H eim at
b lätter”) oraz zam ieszczanych w  w ydaw nictw ach polonijnych (pom inięcie m.in. 
londyńskiego „Przeglądu Zachodniego”). Warto też wskazać na brak pam iętnika  
dziennikarza A. B asiń sk iego5 zwalczającego endecję. Natom iast przydatność b i
b liografii dla h istoryków  prasy podnosi indeks osobowy, przedm iotow y i  nazw  
geograficznych, w skazujący nazw iska dziennikarzy, w ydaw ców , drukarzy oraz ty
tu ły i w ydaw nictw a.

A n d rze j  G u lczyńsk i
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